duobus proceribus, set ipsos proceres advocent in eis usque perfecte fuerint et complete. Propterea, cum ad nostrum pervenerit auditum quod in civitate Barchinone predicta fuerunt facte alique novitates circa genera tormentorum fidicularum sive cordarum quam alia, propterea novitates quaslibet super hoc vitare volentes, concedimus et statuimus quod de cetero in dicta civitate non procedatur per genera tormentorum non assueta, imo cesset omnis novitas super eo, set procedatur ad inferenda tormenta seu torturas prout est fieri assuetum; ceterum quod per nos fuit factum statutum in Curia Generali quam celebravimus in dicta civitate Barchinone, per quod fuit per nos ordinatum quod aliquis homo non condempnetur sine cognitione iudicis, imo in hoc procedatur ad cognitionem iudicis tam puniendo quam in dando ad manuevandam quam ad solvendum. Et pro parte vestri dictorum consiliariorum et universitatis civitatis predicte, fuerit coram nobis humiliter demonstratum quod, in prejudicium dicte civitatis cognitionem, fuit ibidem processum contra aliquos ad tormenta contra tenorem dicti statuti, volumus et concedimus per nos et nostros quod super hoc servetur dictum capitulum per nos editum in dicta Curia Generali, secundum quod in ipso capitulo continetur. Et si in aliquo usque nunc contra dictum capitulum factum fuit, non possit ipso capitulo in aliquo derogari.

Mandantes per presens privilegium universis et singulis officialibus et iudicibus ac inquisitoribus ordinariis vel delegatis a nobis vel dicto inffante aut successoribus nostris quod predicta omnia et singula, prout superius sunt expressa, observent inviolabiliter nec contra ea faciant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum idem fieri iussimus magestatis nostre sigilli munimine insignitum.

Datum Dertuse, quarto idus decembris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo primo.

Signum Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: inffans Petrus, dicti domini regis filius, inffans Raymundus Berengarii eiusdem domini regis natus, Berengarius dertusensis episcopus, Berengarius de Vilariacuto, Guillelmus de Querealto.

Signum mei Bernardi de Aversone, domini regis notarii qui de mandato ipsius hec scribi feci et clausi loco, die et anno preffixis.

**86. PRIVILEGIO DE MARTÍN I PARA LA CONSTITUCIÓN DE LA ALJAMA JUDÍA DE FIGUERES. 1400, NOVIEMBRE, 16. BARCELONA**

Martín el Humano otorga a la Universidad de Figueres el privilegio de poder erigir una Aljama de la comunidad judía dependiente de la Corona, con la facultad de elegir a sus representantes vecinales para su gobierno y administración (secretarios).

*Original, en el Archivo de la Corona de Aragón, Registro de Cancillería, núm. 2.195, fol. 107<sup>1</sup>.*

\*\*\*

Universitatis ville de Figueriis.

Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera. Erga utilitates et comoda nostri regii patrimonii, ac eciam vestri, fidelium nostrorum consulum et proborum hominum Universitatis ville de Figueriis, intendere cupientes, volentesque villam eandem, que populo valde est diminuta, favore prosequi gratiose, scilicet tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture, vobis, dictis consulibus et probis hominibus ac Universitati prefate et singularibus de eadem, liberaliter concedimus ac potestatem et licenciam plenariam impartimus quod possitis et valeatis infra dictam villam, videlicet in illa parte seu illis partibus ipsius ville quam seu quas vos dicti consules duxeritis eligendas seu destinandas, novam iudeorum undecumque venientium, dum tamen ipsi iudei minime de realenco existant, facere, construere et creare Aliamam, sicuti nos eandem de novo facimus, constituimus et creamus serie cum presenti.

Volentes contextu huiusmodi, ac eciam declaramus quod nec iudei in dictam novam Aliamam venientes et in eadem eorum domicilium et habitationem peragentes seu facientes, nec eorum bona de cetero teneantur, obligentur seu eciam modo aliquo astringentur nec ipsi vel ipsorum bona atque iura per baiulum dicte ville de Ffigueriis vel alios quoscumque oficiales et subditos nostros compellantur et dstringatur nec compelli et dstringi possint aliquo ad solvendum et contribuendum in quibuscumque talliis, impositionibus, peytis, sisis, adiutis, contributionibus, pensionibus censualium mortuorum quaruncumque regnorum et terra-

---

<sup>1</sup> Publicado por Antonio COBOS FAJARDO, *Llibre de Privilegis de la Vila de Figueres (1267-1585)*, Llibres de Privielgis, núm. 9, Fundació Noguera, Barcelona, 2004, doc. núm. 62, pp. 107-108.

rum nostrarum, nisi dumtaxat in omnibus negociis, oneribus et necessitatibus Universitatis dicte ville de Figueriis, de cuius contribucione ipsos iudeos facimus de certa scientia, et fieri volumus in perpetuum, omni excepcione remota, ut ipsis iudei melius deffendi et tueri valeant ab inquietacionibus et molestiis ac vexacionibus quibuscumque.

Concedentes ulterius iudeis facientibus et representantibus dictam Aliamam novam in dicta villa de Ffigueriis, quod possint licite et impune eligere et constituere anno quolibet in secretarios illos iudeos quos voluerint et alia facere et libere exercere in et circa negocia communia dicte Aliame, prout faciunt et facere possunt qualitercumque alie aliame nostre regie dicionis.